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Souhrn:

Zaměstnávání zdravotně postižených osob v Plzeňském regionu. Práce je rozdělena

do dvou částí. Část teoretickou a část praktickou. Teoretická část obsahuje pět základních

kapitol, které jsou rozšířeny o jednotlivé podkapitoly. Na začátku práce jsou vysvětleny

základní pojmy, týkající se handicapu, na které navazuje definice osob se zdravotním po-

stižením. Dalšími kapitolami teoretické části jsou jednotlivé poruchy, jejich rozdělení,

příčiny a množství jedinců s postižením v populaci. Na tuto obecnou tématiku navazuje

kapitola rehabilitace, kde je největší pozornost věnována sociální, pracovní a předpracovní

rehabilitaci. Poslední kapitoly teoretické části jsem věnovala možnostem zaměstnávání

postižených osob a službám poskytovaných postiženým osobám v Plzeňském regionu.

Praktická část je zrealizovaná, jak dotazníkovou formou, tak formou kazuistickou a navíc

je doplněna o popis Domova pro osoby se zdravotním postižením ve Stodě.
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Summary:

The employment of disabled people in the region of Pilsen. The thesis is divided

into two parts. The theoretical and the practical part. The theoretical part contains five

main chapters, which are expanded into the individual subsections. The thesis starts with

an explanation of the basic concepts related to disability, which is followed by the defini-

tion of persons with disabilities. Other chapters of the theoretical part address particular

disorders,

their division, causes and number of individuals with disabilities in the population.

This introductory topic is then followed by the rehabilitation chapter, which focuses on

social, work, and Pre-work rehabilitation. The last chapters of the theoretical part are dedi-

cated to employment opportunities of disabled people and related services provided in the

Pilsen region. The practical part is elaborated in form of a questionnaire and a case study

and it's extended with the description of the Home for people with disabilities in Stod.
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ÚVOD

Zdravotní postižení nebo handicap. Ať použiji jakýkoliv výraz, tak každého z nás

něco napadne. V hlavě se nám objeví myšlenka, ať na někoho konkrétního, či na nějaké

události. Každopádně handicap a osoby se zdravotním postižením patří mezi téma, které je

v dnešní době již hodně používané, mluví se o této problematice v různých televizních

zpravodajstvích, pořadech více než dost. Když mám paměť, ale zabrousí do minulosti, tak

to dříve nebylo tolik diskutabilní téma. Lidé samotní, ať nepostižení, či postižení o zdra-

votních postiženích nemluvili. Nepostižení o tom nic nevěděli a postižení ty o tom mluvit

nechtěli. Toto téma se neobjevovalo ani v médiích. Pokud se handicapovaný člověk obje-

vil kdekoliv ve společnosti, všichni na něj opovržlivě zírali a ukazovali si, jako kdyby to

byl „vyvrhel“ společnosti. A přitom to byl a je člověk stejně jako my ostatní. Teď trochu

odběhnu od tématiky, ale sama si teď vzpomínám, když jsem poprvé viděla handicapova-

ného člověka- pána na vozíku. Byli mi asi 4 roky. Neukazovala jsem na toho pána

z důvodu, že má amputované obě dolní končetiny a že nemůže chodit, toho jsem si totiž

ani nevšimla, ale z důvodu, že si po městě jezdí na vozíku a že má výhodu, protože ho ne-

budou bolet nohy. Mamce bylo tenkrát strašně trapně. Protože jsem na něj jako malá uka-

zovala, abych se ujistila, že opravdu ví, o kom mluvím a ještě jsem k tomu mluvila dost

nahlas. Po uvedeném příkladu ze života sami nejspíš uznáte, že jsem od tématu ani neod-

běhla. Akorát jsem tímto příkladem poukázala na to, že byla jiná doba a o handicapech se

moc nemluvilo a na osoby s handicapem se ve společnosti nahlíželo jinak, nebo se nevědě-

lo jak na ně nahlížet. V dnešní době je snahou začlenit osoby s postižením začlenit do naší

společnosti, aby se ukázalo, že handicapy mezi lidmi byli, jsou a budou. A že i tyto osoby

mají právo v naší společnosti žít plnohodnotným životem podle jejich představ.

Tématem bakalářské práce je zaměstnávání zdravotně postižených osob

v plzeňském regionu. Zaměstnávání zdravotně postižených osob je obecně poměrně roz-

sáhlá tématika. A proto je bakalářská práce situována pouze do určitých oblastí. V úvodu

teoretické části práce, jsem se zaměřila na vysvětlení pojmů a klasifikaci vad a poruch.

Následující kapitola obsahuje rozdělení jednotlivých poruch, kde jsem se zaměřila na men-

tální retardaci. K jednotlivým poruchám jsem začlenila i jejich příčiny vzniku a doplnila

informacemi, které uvádějí množství jedinců s postižením v naší populaci. Následovně

jsem pozornost věnovala rehabilitaci a to hlavně rehabilitaci sociální, pracovní a předpra-
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covní s níž souvisí ergodiagnostika. Na kapitolu rehabilitace navazují dvě poslední kapito-

ly. Možnosti zaměstnávání osob se zdravotním postižením a sociální služby poskytované

zdravotně postiženým osobám v plzeňském regionu. Pro realizaci praktické části byly vy-

tvořeny dotazníky pro zdravotně postižené osoby, navštívila jsem domov pro osoby se

zdravotním postižením ve Stodě, který je v práci popsán, odkud jsou vytvořeny i tři kazuis-

tiky. Cílem práce je pomocí vybraných testovacích metod, dotazníkovým šetřením a ka-

zuistickým šetřením zjistit spokojenost zdravotně postižených osob s jejich zaměstnáním.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA POJMŮ

Vada, porucha, defekt (impairment)

jde o narušení neboli abnormalitu psychické, anatomické či fyziologické struktury

nebo funkce (12)

Postižení (disability)

Je definováno jako ztráta anebo omezení schopnosti vykonávat činnost způsobem

anebo v rozsahu, který pro člověka je považován za normální (11)

Znevýhodnění (handicap)

Handicap vyjadřuje znevýhodnění osoby s postižením, či defektem v rámci interak-

ce se společenským prostředím (17)

1.1 Klasifikace vad a poruch

a) podle typu (charakteru) (12):

ORGÁNOVÉ - jak z názvu již vyplývá, postihují orgány anebo jejich části

- příčinou bývá vývojová vada nebo uraz, nemoc

FUNKČNÍ - jde o poruchu funkce orgánu nebo celého organismu bez poškození

tkáně

-na vzniku se podílí narušení vzájemných sociálních vztahů mezi jedincem a pro-

středím (11)

b) podle intenzity (12) :

LEHKÉ - vztah ke společnosti není narušen a zároveň nehrozí toto nebezpečí

STŘEDNÍ - riziko poruchy společenských vztahů, nebo je již porucha vyvinuta

TĚŽKÉ - jsou provázeny vážným poškozením sociálních vztahů nebo jejich ztrátou

(11)
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c) podle příčin (11) :

- VOZOZENÉ

- ZÍSKANÉ (12)

d) podle druhu (12)

- POHYBOVÉ

- ZRAKOVÉ

- SLUCHOVÉ

- ŘEČOVÉ

- MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

- VÍCENÁSOBNÉ POSTIŽENÍ (kombinovaná) (11)

1.2 Definice osob se zdravotním postižením

„Definice osob se zdravotním postižením podle paragrafu 67 č. 435/2004 sb. , o

zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů ustanovení paragrafu 67 zákona č. 435/2004

sb. , o zaměstnanosti (dále jen zákon o zaměstnanosti), definuje osoby se zdravotním posti-

žením, kterým je poskytována zvýšená ochrana na trhu práce

Osobami se zdravotním postižením jsou fyzické osoby, které jsou

Orgánem sociálního zabezpečení uznány invalidními ve 3. Stupni

Orgánem sociálního zabezpečení uznány invalidními v 1. Nebo ve 2. Stupni

Skutečnost že je osobou se zdravotním postižením dokládá fyzická osoba posudkem

nebo potvrzením orgánu sociálního zabezpečení.“ (10) (3)
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2 DĚLENÍ PORUCH

2.1 Zraková postižení

-klasifikace podle různých kritérií

a) podle postižených zrakových funkcí

- snížení zrakové ostrosti

- omezení zorného pole

- poruchy barvocitu

- poruchy akomodace (refrakční vady)

- poruchy zrakové adaptace

- poruchy okohybné aktivity

- poruchy hloubkového vidění (12)

b) podle stupně zrakového postižení

- slabozrakost

- zbytky zraku

- nevidomost (prakticky nevidomí, zcela nevidomí) (12)

c) podle doby vzniku

- vrozené

- získané

d) podle etiologie


[…]


Klient č. 3 také potvrdil, že pomocné činnosti prováděné na dílně vykoná-

vá rád. Činnosti ho baví a je spokojení, nejraději vykonává úklid na dílně.

Hypotéza č. 1 se mi potvrdila. Potvrdila se jak ze strany dotazníkového šet-

ření, tak z šetření kazuistického.

12.2 Diskuze k hypotéze č. 2

Hypotéza č. 2 Předpokládám, že u osob se zdravotním postižením budou

pozorovány změny v rámci jejich dovedností a schopností. K této hypotéze se také

vztahuje dotazníkové a kazuistické šetření.

Výsledky dotazníkového šetření ukazují, že 55% respondentů na sobě

vnímá změny od té doby, co pracují. Respondenti uváděli různé komentáře jako
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například – zlepšení finanční situace, zlepšení nálady, lepší manuální zručnost,

zlepšení komunikace, celkové zlepšení a naučení nových dovedností.

Z pohledu rodiny a nadřízených z 55% nebyly pozorovány žádné změny.

Výsledky kazuistického šetření také ukazují, že nebyly pozorovány změny

jejich dovedností a schopností. Tyto změny byly pozorovány krátce po příchodu

klientů do zařízení, v současné době zůstávají neměnné.

Hypotéza č. 2 se mi tedy nepotvrdila z dotazníkového šetření ani z šetření

kazuistického, jak sama Pof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. uvádí mentální

retardace je onemocnění trvalé a nelze jej vyléčit. Zlepšení je ovšem možné, ale

záleží na mnohých faktorech.
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13 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit u osob se zdravotním postižením spo-

kojenost s jejich zaměstnáním. 67% dotazovaných zdravotně postižených osob

uvádí, že jejich zaměstnání je naplňuje. A zároveň 87% tvrdí, že je jejich zaměst-

nání baví. Spokojenost s prací uváděli také klienti v rámci kazuistického šetření.

Vytvořením této práce jsem chtěla proniknout do problematiky zdravotně

postižených osob. Tato problematika je pro mne osobně zajímavá a příliš jsem

s ní seznámena nebyla. Musela sem tedy načerpat dostatek teoretických znalostí a

informací.

Praktickou část jsem tedy poté směřovala na danou tématiku, kterou jsem

si poté stanovila v cíli. Chtěla jsem zjistit a zároveň mě velice zajímalo, jak vní-

mají své zaměstnání osoby se zdravotním postižením. Stanovený cíl jsem splnila a

stanovené hypotézy se mi pomocí jednotlivých metod výzkumu objasnily.
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Příloha 1 – Dotazník

DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Dagmar Lojínová a studuji na Západočeské univerzitě v

Plzni, na fakultě zdravotnických studií – obor ergoterapie. Dotazník jsem

vytvořila ke své bakalářské práci. Výsledky dotazníku jsou anonymní.

1) Jaké je vaše pohlaví : a) muž b) žena

2) Kolik je vám let ? a)18 – 30 b) 31 – 41 c)

42-59

d) 60 a více

3) Jaký je váš handicap? : a) zrakový

b)sluchový

c) tělesný

d)mentální

e) kombinované

f) jiné...

4) Kde bydlíte ? : a) s rodinou v bytě

b) s rodinou v domě

c) samostatně v bytě

d) samostatně v domě

e) s přítelem/ s přítelkyní v bytě

f) s přítelem/ s přítelkyní v domě

g) chráněném bydlení

5) Pracujete v rámci pracovní rehabilitace ? : a) ANO b)NE

c)pracoval jsem

6) Pracujete v dílně ? : a) ANO b) NE

7) Jaké je vaše zaměstnání? : …..........................................................

8) Kdo byl zprostředkovatelem vašeho zaměstnání? : a)já osobně

b) úřad práce

c) jiný.................................
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9) Jaká je délka vaší pracovní doby ? : a)méně než 4h

b)4h

c)více než 4h

10) Pracujete na směny? : a) ANO

b)NE

c)ranní, odpolední....

11) Baví vás vaše zaměstnání? : a)ANO

b) NE

c) jak kdy

12) Pracujete rád/a ? : a) ANO

b) Ne

c) jak kdy

d) nebaví mne to

13) Nahlížíte na své zaměstnání (práci) zároveň jako na svůj koníček ? :

a)ANO

b)NE

14) Berete vaše zaměstnání (práci) jako povinnost? : a) ANO b)Ne

C) někdy

15) Naplňuje vás vaše zaměstnání (práce) ? : a) ANO b)spíše ano

b) NE c)spíše ne

16) Vnímáte na sobě nějaké změny od té doby, co pracujete? : a) ANO

b)NE

-pokud jste odpověděli ANO napište

jaké..................................................................................

17) Vnímá na vás nějaké změny vaše rodiny či přátelé od té doby, co

pracujete? :

a) ANO b) NE

-pokud jste odpověděli ano napište

jaké.............................................................................
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18) Vnímá na vás nějaké změny váš nadřízeny od té doby, co pracujete? :

a)ANO b)NE

-pokud jste odpověděli ANO napište

jaké...................................................................

19) Máte dobré vztahy s kolegy v práci? : a)ANO

b) NE

20) Máte dobré vztahy s vašimi nadřízenými? :

a) ANO

b) Ne

21) Máte mezi kolegy v práci přátelé? : a) Ano

b) NE

22) Navštěvujete zaměstnání rád/a také kvůli dobrému kolektivu na

pracovišti? :

a) ANO

b) Ne
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Příloha 2 – Fotografie jednotlivých dílen DOZP Stod

Fotografie č. 1 - dílna

Fotografie č. 2 – ergoterapeutická dílna
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Fotografie č. 3 – ergoterapeutická dílna – ubrousková technika
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Fotografie č. 4 – keramická dílna