Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Petra Poková
Autor práce: Dagmar Lojínová, DiS.
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Zaměstnávání zdravotně postižených osob v Plzeňském regionu
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Předložená práce má část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje kapitoly charakteristika pojmů, dělení poruch, rehabilitace, možnosti zaměstnávání, služby pro zdravotně postižené.

V obsahu práce je chybně uvedeno stránkování, typ písma neodpovídá normě. Závěrečná část úvodu je spíše anotací práce.

V teoretické části práce autorka vycházela z literárních zdrojů, na které v textu odkazuje číslicemi. Tyto odkazy neodpovídají publikační normě. Autorka uvádí jako první zdroj číslo 12. V textu neodkazuje na všechny zdroje, které jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. Uvedení doslovně citovaných zdrojů také neodpovídá normě.

Po formální stránce práce obsahuje množství chyb. Text není zarovnan dle požadavků na bakalářskou práci, je chybné řádkování. Práce obsahuje množství gramatických a stylistických chyb, chybná interpunkce. Je zde mnoho překlepů, které jsou i v odborné terminologii. V podstatě celá práce je psána v odrážkách, chybí souvislý text.

Po stránce obsahové má práce mnoho nedostatků. Autorka nenaplnuje zadání své bakalářské práce. Dokonce slovo zaměstnávání není uvedeno ani jako slovo klíčové. O zaměstnávání, o existenci zákona o zaměstnanosti, o odkazech na úřady práce se v této práci nedozví čtenář mnoho. Autorka dokonce tvrdí, že v Plzeňském regionu není podporované zaměstnávání.

Ve své práci autorka úplně vynechává klienty s tělesným postižením. Uvedení některých kapitol je, vzhledem k tématu práce, nadbytečné. Naplnění některých kapitol je naopak nedostačující.

Praktická část práce je zaměřena na cíle a hypotézy práce. U této části práce je chybné číslování stránek. Autorka provedla dotazníkové šetření nestandardizovaným dotazníkem, kasuistické šetření a popsala DOZP Stod.

Autorka rozdala celkem 50 dotazníků, vrátilo se jí celkem 40 dotazníků. Otázky měly formu uzavřenou i otevřenou. Formulace některých otázek je nezdařilá. Výsledky šetření jsou vyhodnoceny ve formě tabulek a grafů. Tyto výsledky obsahují velké množství překlepů.

Dále praktická část obsahuje popis DOZP Stod. Zařazení této části práce je, vzhledem k zadání práce, nelogické.

Kasuistické šetření se omezuje na popis 3 klientů zařízení výše popsaného. Autorka uvádí, že sledování probíhalo v lednu 2013, z čehož usuzuji, že klienty zařízení autorka viděla pouze jednou. Forma záznamu kasuistického šetření neodpovídá znalostem studentů ergoterapie na konci studia tohoto oboru.

Diskuse práce se omezuje na shrnutí výsledků šetření. Nejsm si zcela jista, zda výsledky sledování danými metodami, které autorka uvádí v metodice, mohly být konfrontovány s hypotézami práce.

Předložená práce obsahuje velké množství chyb, jak po stránce formální, tak i obsahové, nesplňuje název zadání práce. Práce nesplňuje požadavky na bakalářskou práci.

Dotazy:

1. Dotazníkové šetření:

Otázka č. 3 – v tabulce uvádíte, že nikdo z respondentů nemá zrakový handicap – v metodice uvádíte, že dotazníky byly také rozdány v kavárně pro nevidomé – vysvětlete tento rozpor.

V otázce č. 6 většina respondentů odpověděla, že pracují v dílně. Další otázkou jste zjišťovala druh zaměstnání a ne všechny uvedené profese se vykonávají v dílně – vysvětlete tento rozpor.

Otázka č. 10 – nabídka odpovědí je nelogická vzhledem k tomu, že zdravotně postižení nesmějí pracovat v nočním provozu.

Otázka č. 16 – ptala jste se handicapovaných na změny, které na sobě pozorují – změny v jakém smyslu?

Otázka č. 17 – změny, které na handicapovaných pozorují přátelé a rodiče – kdo na tuto otázku odpovídal?

2. Proč jste do praktické části práce zařadila popis DOZP Stod?

3. Za jakým účelem bylo provedeno kasuistické šetření?

4. Pořád si myslíte, že v Plzeňském regionu chybí podporované zaměstnávání?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20.05.2013

Poková
Podpis: Mgr. Petra Poková